




Pandemia wciąż trwa. Covid-19 to 
centrum wszystkiego na całym świe-
cie. Jednak życie i praca 
muszą „jakoś” się reali-
zować. Minął rok od 
decyzji o konieczno-
ści odłożenia Walnego 
Zebrania. Prawo obliguje 
nas do realizacji tego teraz. Zarząd 
PSPDD podjął uchwałę: Walne Zebra-
nie Członków PSPDDD – Sprawozdaw-
czo wyborcze odbędzie się 24 maja 
2021 r. Niestety zdalnie. 

Proszę obserwować komunikaty. 
Również proszę o włączanie się 
w przygotowania do Walnego oraz 
o wypowiadanie się na zapropono-
wane (w korespondencji) tematy. 

Za kilka dni (również zdalnie) odbędzie 
się szkolenie: „wymagania nowego 
wydania normy IFS VER. 7 oraz stan-
dardu BRC FOOD, BRC Packaging 
Materials, BRC CP, ISO 22000, FSSC 
22000, GMP+”. Jeżeli będzie zain-
teresowanie – zostanie ono powtó-
rzone. Skupimy się na takiej formie, 
aż do normalnych czasów. Musimy 
Wszyscy przetrwać… 

Powtórzę… Upływający czas mimo 
wszystko zbliża nas z każdą chwilą 
do dawnego życia. Jeszcze wytrzy-
majmy, róbmy swoje. 

P.S. Dzisiejszy Biuletyn jest nieco 
inny… Prosimy o ocenę.

Zygmunt Jeszka
zygmunt@pspddd.pl
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Data Wydarzenie Miejsce Informacja

23-26.05.2021

7-9.06.2021
Szkolenie podstawowe z

zakresu dezynfekcji,
dezynsekcji i deratyzacji;

Warszawa https://pspddd.pl/szkolenia/

NCUE & IPAC National
Conference on Urban

Entomology & Invasive Pest
Ant Conference

Mobile (AL), USA https://mailchi.mp/513238ca4f41/ postponed

13-15.09.2021 International Conference on
Urban Pests (ICUP) Barcelona, Spain https://www.icup2020.com/index.php

31.10-03.11.2021 ESA Entomology 2021 Denver (CO), USA https://www.entsoc.org/event-calendar/entomology-
2021

2-5.11.2021 NPMA PestWorld 2021 Las Vegas (NV), USA https://npmapestworld.org/ education-events/
industry-calendar-of-events/pestworld-20211/

11-14.10.2022 NPMA PestWorld 2022 Boston (MA), USA https://npmapestworld.org/ education-events/
industry-calendar-of-events/pestworld-20221/

13-16.11.2022 ESA Entomology 2022 Vancouver, Canada https://www.entsoc.org/event-calendar/entomology-
2022

Konferencje i wystawy

Reklama
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Odpowiedzialność kontraktowa przedsiębiorcy

mgr Tomasz Marzec
doktorant w Zakładzie Prawa Rolnego,  Żywnościowego i Ochrony Środowiska,
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 

Świadczenie usług przez przedsiębiorcę prowa-
dzącego działalność w zakresie DDD sprowadza 
się zazwyczaj do wykonania szeregu czynności 
faktycznych składających się na dezynfekcję, 
dezynsekcję i deratyzację oraz wywóz, a także 
utylizację powstałych odpadów. Umowę, której 
przedmiotem jest wykonanie przez jedną ze stron 
szeregu czynności faktycznych, w przypadku, gdy 
umowa ta nie została uregulowana przepisami 
specjalnymi, należy zaklasyfikować jako umo-
wę o świadczenie usług. 

Umowa o świadczenie usług stanowi umowę 
starannego działania. Tego typu umowę nale-
ży odróżnić od umowy rezultatu, której przykład 
stanowi umowa o dzieło. Rozróżnienie to ma klu-
czowe znaczenie z punktu widzenia kształtowania 
się odpowiedzialności przedsiębiorcy za prawi-
dłowe wykonanie umowy. 

Powyżej wskazana klasyfikacja umowy o świad-
czenie usług DDD ma również niebagatelne zna-
czenie praktyczne. Zobowiązanie przedsiębiorcy 
wykonującego umowę, przeciwnie jak ma to miej-
sce w przypadku umowy o dzieło, nie polega na 
dostarczeniu konkretnego, indywidualnie ozna-
czonego rezultatu działań, który jest weryfi-
kowalny ze względu na zdatność do poddania 
sprawdzianowi na istnienie wad1. Dzieje się tak, 
gdyż usługi DDD (poza sytuacjami jednorazowych 
działań polegających na pojedynczej interwencji, 

jak np. usunięcie gniazda owadów) nie sprowa-
dzają się wyłącznie do uzyskania trwałego stanu 
niewystępowania szkodników na danym obszarze. 
Wykonujący usługi DDD przeprowadza wskazane 
w umowie czynności, których wymiar uzależnio-
ny jest niejednokrotnie od wymogów sanitarnych, 
które musi spełniać odbiorca usług. Czynności 
likwidacyjne mają zatem charakter procesu, za-
zwyczaj wymagającego cyklicznego powtarzania. 
Ponadto przedsiębiorca nadzoruje efektywność 
wykonywanych działań, jak również prowadzi 
niezbędną dokumentację.

Należyta staranność

Świadczenie przedsiębiorcy DDD sprowadza się 
do należytego wykonania czynności wskazanych 
w umowie. Co istotne, czynności te powinny być 
podejmowane w dążeniu do osiągnięcia określo-
nego w umowie skutku – ich celem jest likwidacja 
szkodników. Nie można zatem postawić tezy, że 
nie sposób zweryfikować prawidłowego wyko-
nania zobowiązania przez przeprowadzającego 
usługi DDD. Co więcej, w orzecznictwie podkreśla 
się, że dopuszczalne jest uzależnienie wynagro-
dzenia strony świadczącej usługi od osiągnięcia 
przez nią określonego rezultatu2.

Stąd, aby uznać, że świadczenie zostało spełnio-
ne prawidłowo, przeprowadzane działania muszą 
efektywnie realizować cel określony w umowie 

Usługi ochrony przed szkodnikami są wykonywane na rzecz klientów najczęściej w oparciu o umo-

wę klasyfikowaną jako umowa o świadczenie usług. W celu zapobieżenia problemom na etapie re-

alizacji umowy kluczowe jest nie tylko precyzyjne określenie jej przedmiotu – wykonywanych usług, 
ale także świadomość obowiązującego przedsiębiorcę modelu odpowiedzialności za zobowiązania 
starannego działania. 
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– usługa powinna zostać wykonana z należytą 
starannością. Dlatego, w przypadku, gdy druga 
strona umowy kwestionuje poprawne wykona-
nie usług DDD oraz podnosi roszczenia w związ-
ku z poniesioną szkodą majątkową, badanie 
zasadności roszczeń sprowadza się do oceny, 
czy przy wykonywaniu usług przedsiębiorca za-

chował należytą staranność. 

Przedsiębiorca prowadzący działania na podstawie 
umowy o świadczenie usług odpowiada na zasadzie 
winy. W przypadku działalności profesjonalnej 
niezachowanie należytej staranności z reguły 
przesądza o winie. Do uznania odpowiedzialności 
przedsiębiorcy niezbędne jest zatem wykazanie, 
że nie zachował on staranności na poziomie wy-
maganym od profesjonalnego podmiotu. 

Powyższe powoduje konieczność przedstawie-
nia, jak w przypadku wykonywania usług DDD 
należy rozumieć „należytą staranność”. Sądy 
orzekające w sprawach roszczeń o zapłatę od-
szkodowania z tytułu nieprawidłowego wykona-
nia umowy odwołują się do pojęcia „właściwego 
poziomu staranności, którego należało wyma-
gać od podmiotu zawodowo trudniącego się 
usługami danego typu”3. 

Określając wzorzec należytej staranności przed-
siębiorcy-profesjonalisty, orzecznictwo wskazało 
cechy, którymi taki podmiot powinien się cha-
rakteryzować. Przede wszystkim od profesjona-
listy wymaga się posiadania niezbędnej wiedzy 
fachowej, obejmującej nie tylko czysto formalne 
kwalifikacje, ale także doświadczenie wynikają-
ce z praktyki zawodowej oraz ustalone zwycza-
jowo standardy wymagań.

Profesjonalizm przedsiębiorcy powinien prze-
jawiać się także w następujących cechach jego 
zachowania: postępowaniu zgodnym z regułami 
fachowej wiedzy oraz sumienności4. Jak również 
podkreśla się w orzecznictwie: wzorzec należy-
tej staranności musi uwzględnić zwiększone 

oczekiwania co do zawodowych kwalifikacji spe-
cjalisty, jego wiedzy i praktycznych umiejętności 
skorzystania z niej. Obok fachowych kwalifika-
cji od profesjonalisty wymaga się zwiększonego 
zaangażowania w działania podjęte w celu przy-
gotowania świadczenia oraz je realizujące. Co 
istotne, zachowanie negatywnie odbiegające od 
wzorca jest kwalifikowane jako niedbalstwo5.  

Zdefiniowanie uwarunkowań prawnych 

Przenosząc ten ujęty abstrakcyjnie wzorzec 
należytej staranności na warunki występują-
ce w branży DDD, należy podkreślić, że przed-

siębiorca wykonujący te usługi powinien 
szczególną wagę przyłożyć do etapu świad-

czonych usług polegającego na zdefiniowaniu 
uwarunkowań prawnych. 

Należy dostosować proces usługi ochrony przed 
szkodnikami do miejsca, w którym usługa jest 
wykonywana – jego przeznaczenia, jak również 
do charakteru działalności w tym miejscu prowa-
dzonej. W tym zakresie kluczowe jest ustalenie, 
czy wykonującego usługę obowiązuje określo-
ny wzorzec postępowania. Takim wzorcem będą 
w szczególności przepisy nakładające określone 
obowiązki na zlecającego usługi DDD – np. prze-
pisy określające wymagania i procedury niezbęd-
ne dla zapewnienia bezpieczeństwa żywności.  

Standard realizacji profesjonalnej usługi ochro-
ny przed szkodnikami wyznacza również norma 
PN-EN 16636:2015-03. Jakkolwiek normy są do-
kumentami przyjętymi na zasadzie konsensusu, 
a stosowanie Polskich Norm jest dobrowolne6, 
należy podkreślić znaczenie przytoczonej normy 
dla branży DDD.  Przede wszystkim, wiele pod-
miotów, w szczególności należących do sektora 
publicznego wymaga, aby dostarczający usłu-
gi DDD posiadał certyfikaty świadczące o zdaniu 
egzaminów weryfikujących znajomość procedur 
wyznaczonych przez normę. 
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Co również istotne – z praktyki sądowej wynika, 
że w sprawach, których przedmiotem są rosz-
czenia majątkowe wysuwane względem przed-
siębiorców z tytułu wykonywanych przez nich 
usług DDD przeprowadzany jest dowód z opinii 
biegłego sądowego, którego zadaniem jest wery-
fikacja, czy przedsiębiorca dołożył należytej sta-
ranności. Praca biegłego w tym zakresie polega 
przede wszystkim na odtworzeniu, jaki powinien 
być wzorcowy przebieg procesu profesjonalnej 
usługi ochrony przed szkodnikami, który następ-
nie jest porównywany z wykonaniem usługi przez 
przedsiębiorcę. Przywołana norma wraz z innymi 
procedurami obowiązującymi w danych branżach 
(np. System HACCP) stanowią punkt odniesie-
nia dla biegłego. Powyższe świadczy o tym, że 
należyta staranność profesjonalnego przedsię-
biorcy sprowadza się również do przestrzegania 
standardów branżowych. 

Tezy z orzecznictwa 

Procesową praktykę weryfikacji zasadno-
ści roszczeń odszkodowawczych związanych 
z usługami DDD obrazuje przytoczony poniżej 
fragment uzasadnienia wyroku Sądu Rejonowego 
w Bydgoszczy7. Podstawą wysuwanych roszczeń 
była szkoda majątkowa polegająca na uszkodze-
niu maszyny paczkującej w wyniku przegryzienia 
kabli przez gryzonie oraz zawilgocenia sterow-
nika płyty głównej. Orzekając, Sąd wskazał, że: 
„Oczywiście zgodzić się należało z pozwanym, iż 
rzeczona umowa nie była umową rezultatu lecz 

starannego działania oraz z tym, iż samo poja-
wienie się gryzoni w zakładzie powoda nie mogło 
prowadzić do wniosku, iż ubezpieczony niewła-
ściwie się z niej wywiązywał. Jak jednak zostało 
to wyżej omówione, a podkreślone w sporządzo-
nej na potrzeby niniejszego postępowania opi-
nii biegłego, w działaniach (…) zabrakło owego 
właściwego poziomu staranności, które należało 
wymagać od podmiotu zawodowo trudniącego się 
tego typu usługami.” Teza o naruszeniu właści-
wego poziomu staranności została sformułowa-
na w opinii biegłego, na którą powoływał się Sąd 
w zakresie ustaleń faktycznych. Biegły wskazał 
przede wszystkim na to, że działania pozwane-
go „były sprzeczne z wymogami jakie ustalone są 
w powszechnie stosowanym systemie (...) (ana-
liza zagrożeń i krytycznych punktów kontroli).”. 

Podsumowując kwestię roszczeń odszkodo-
wawczych – ciężar dowodu istnienia przesła-
nek odpowiedzialności kontraktowej spoczywa  
na dochodzącym roszczenia, jako na osobie, któ-
ra z tychże faktów wywodzi skutki prawne. Zatem, 
jeżeli powód nie udowodni, że szkoda wynika 
z niezachowania należytej staranności przez wy-
konującego usługi DDD, powództwo zostanie od-
dalone. Nie zmienia to jednak faktu, że korzystnie 
na sytuację procesową pozwanego przedsiębior-
cy wpłynie przedstawienie dowodów (w tym wy-
konanych sprawozdań, dokumentacji kontrolnej, 
jak również dowodów podjęcia stosownych czyn-
ności faktycznych), potwierdzających prawidłowe 
wykonanie zleconych usług.

1 R. Morek, M. Raczkowski, art. 750 k.c., Kodeks cywilny. Komentarz, red. K. Osajda, Legalis, 2020.
2 Wyrok Sądu Apelacyjnego w Warszawie - V Wydział Cywilny z dnia 16 września 2015 r., sygn. akt VI ACa 1215/14, Legalis nr 1338017.
3 Por. Wyrok Sądu Rejonowego w Bydgoszczy z dnia 24 października 2018 roku, sygn. akt VIII GC 433/18, dostęp: http://www.saos.org.pl/.
4 Por. Wyrok Sądu Apelacyjnego w Białymstoku z dnia 14 lutego 2018 r., sygn. akt I AGa 30/18, LEX nr 3045096.
5 Por. Wyrok Sądu Najwyższego z dnia 22 września 2005 r., IV CK 100/05, LEX nr 187120).
6 Art. 5 ust. 3 Ustawy z dnia 12 września 2002 r. o normalizacji (t. j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1483).
7   Wyrok Sądu Rejonowego w Bydgoszczy z dnia 24 października 2018 roku, sygn. akt VIII GC 433/18, dostęp: http://www.saos.org.pl/.

Przypisy
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Mrówki w trawniku
Prof. dr hab. Piotr J. Domański 

Mrówki nawet jeśli nie są mile widziane na 
trawniku i w pobliżu domu, to jednak odgrywa-

ją ważną rolę w ekosystemie. Pomagają w re-

strukturyzacji górnych warstw gleby poprzez 
spulchnianie. Przyczyniają się do rozkładu ma-

terii organicznej, a jako drapieżniki utrzymują 
w ryzach populacje gąsienic, ślimaków, much 
i wielu innych szkodników. 

W Europie występuje około 200 gatunków mró-
wek. Najczęściej w naszych ogrodach pojawia 
się hurtnica czarna (Lasius niger L.),która czę-
sto też zagnieżdża się w domu. Jest to czarno-
-brązowy owad z czerwono-brązowymi odnóżami 
i czułkami. Robotnice osiągają 3-5 mm długo-
ści. Żyją w gniazdach na powierzchni gruntu. 
Powszechna jest również murawka darniowiec 
(Tetramorium caespitum L.) długości 2-3,5 mm, 
którą można rozpoznać po brązowym kolorze 
z żółto-brązowymi odnóżami i szczękami. Ma ma-
sywną, kwadratową głowę, częściowo wydłużone 
przedplecze, dwuczęściowy stylik i mały odwłok 
zakończony żądłem. Oba gatunki tworzą duże 
gniazda ziemne w miejscach piaszczystych, ale 
także atakują domostwa. 

Rodzime mrówki są wszystkożerne - żywią się 
owadami, takimi jak muchy i pająki, a także spa-
dzią, nasionami, pyłkami kwiatów i owocami.  
Chętnie spożywają również okruchy ciast, soki 
owocowe, a nawet produkty mięsne. Są owadami 
o zorganizowanej strukturze, zachowującymi po-
dział pracy. W koloniach zamieszkują robotnice, 
królowe oraz skrzydlate i krótko żyjące samce. 

Lasius niger posiada niesamowite zdolności, jeśli 
chodzi o dostosowanie się do otoczenia - buduje 
gniazda między płytami chodnikowymi i w traw-
nikach. W gniazdach może się znajdować od kil-
kuset do kilkudziesięciu tysięcy robotnic.

Tetramorium caespitum  jest gatunkiem wszyst-
kożernym, którego  dieta obejmuje żywą i martwą 
materię zwierzęcą, nasiona, wydzieliny roślinne, 
okazjonalnie też spadź i odpady kuchenne.

Gniazda mrówek
  

Mrówki lubią budować gniazda na trawniku, gdzie 
źdźbła trawy służą jako podpory konstrukcyj-
ne. Ich działalność budowlana może uszkodzić 
korzenie traw. W rezultacie tego na trawni-
ku pojawiają się brązowe plamy, a miejscami 
da się podnieść murawę. 
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Mrówki żyją wewnątrz kopców. Te kopce często 
zaczynają się pod ziemią, ale następnie wypy-
chają ziemię, czasami nawet do wysokości pół 
metra, uszkadzając trawnik. Niszczą lokalnie sys-
tem korzeniowy traw, powodując powstawanie 
brązowych plam na zieleni. Powierzchnia traw-
nika staje się nierówna i trudniejsza do koszenia, 
zwłaszcza jeśli jest nisko koszony. Gdy wykopu-
ją glebę ponad powierzchnię murawy, noże ko-
siarki podczas koszenia utykają w utworzonych 
kopczykach.Z drugiej jednak strony, mrówki są 
w wielu przypadkach postrzegane jako „wskaźniki 
biologiczne”. Ich pojawienie się może świadczyć 
o zdrowym środowisku. Mrówki w pewnym zakre-
sie napowietrzają glebę kanałami prowadzącymi 
do gniazda oraz rozkładają materiał organiczny 
na powierzchni gleby. Zwalczają inne owady na 
trawniku, a jednocześnie same są źródłem poży-
wienia głównie dla ptaków i jaszczurek.

Jak postępować 

Jeżeli populacja mrówek w danym stanowisku 
staje się zbyt duża, mogą wyrządzać więcej szkód 
niż pożytku. Preferują dobrze przepuszczalne 
gleby pod trawnikami. Nawet najlepiej zadbane 
trawniki mogą paść ofiarą ich inwazji. Po drugie, 
mrówki mogą często sprzyjać obecności innych 
szkodliwych owadów, takich jak mszyce. Ponadto, 
niektóre gatunki mrówek agresywnie bronią swo-
jego gniazda i mogą gryźć lub żądlić, jeśli poczu-
ją się zagrożone. Wtedy trzeba zastanowić się, 
w jaki sposób pozbyć się ich z trawnika.

Ziołowe preparaty odstraszające 

Niektóre preparaty ziołowe naprawdę działają od-
straszająco na mrówki. Życie każdego owada jest 
w dużej mierze podyktowane sygnałami chemicz-
nymi obecnymi w jego środowisku. To te sygna-
ły wskazują owadom, gdzie znaleźć pożywienie, 
gdzie znaleźć schronienie, gdzie znaleźć się na-
wzajem i jak unikać niebezpieczeństw. Dlatego 
każda substancja chemiczna, która zakłóca te 
sygnały, będzie negatywnie wpływać na owady. 
Preparaty ziołowe mają tę zaletę, że są natural-
ne i całkowicie nieszkodliwe dla ludzi, zwierząt 
domowych i innych roślin. 

Najskuteczniejszym sposobem wykorzystania 
ekstraktów ziołowych na owady jest zmiesza-
nie ich z wodą i użycie w butelce z rozpylaczem. 
Ekstrakty mięty, czosnku i cytryny są najskutecz-
niejszymi naturalnymi repelentami na mrówki. 
Mieszanie tych ekstraktów w wodzie w stęże-
niu 10% pozwala na uzyskanie pełnego efektu 
odstraszającego owady. 

Mrówki nie lubią także zapachu piołunu. 
W Niemczech zaleca się spędzanie mrówek 
z trawników za pomocą przefermentowane-
go piołunu (pół kilograma ziół piołunu podda-
je się fermentacji w 10 litrach wody przez około 
dwa tygodnie). Tak sfermentowanym roztworem 
spryskuje się bezpośrednio gniazda mrówek. 
Rozcieńczonym wodą roztworem piołunu można 
opryskać również murawę. 

Inne zapachy, które sprawiają że mrówki mogą 
ustępować z trawników, to zapach lawendy, szał-
wii, a także cynamonu. Można je stosować jako 
wysoce skoncentrowane olejki eteryczne. Gniazda 
mrówek potraktowane nimi powodują, że owa-
dy szybko je opuszczą. 
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Woda i wapno 

Prostym sposobem na pozbycie się mrówek na 
trawniku jest zalanie gniazd wodą z węża ogro-
dowego. Gwałtowny strumień wody wprowadza 
zamieszanie w gnieździe i owady szukają innego 
miejsca do zasiedlenia. Mrówki unikają także sub-
stancji alkalicznych, dlatego też wapno może być 
dla nich ograniczeniem. Gniazda mrówek można 
posypywać suchym wapnem lub gipsem. 

Kwas borowy i cukier 

W przyrodzie kwas borowy występuje pod posta-
cią minerału – sassolinu. Niewielkie ilości kwasu 
borowego można znaleźć w niektórych roślinach 
i w soli morskiej. W sprzedaży dostępny jest w po-
staci proszku, z którego należy wykonać roztwór. 
Jest to prawdopodobnie najskuteczniejszy domo-
wy środek na pozbycie się mrówek. Kwas borowy 
miesza się z cukrem, dodając wody aż zamieni się 
w pastę. W niewielkiej ilości rozmieszcza się pa-
stę wokół wejść do mrowiska. Mrówki lubią sło-
dycze, więc przyciąga je pasta, którą częściowo 
zjadają, a resztę zanoszą do gniazda dla królo-
wej. Po spożyciu słodkiej pasty królowa i inne 
mrówki szybko wymierają. 

 Zastosowanie boraksu 

Boraks, znany również jako boran sodu, tetrabo-
ran sodu lub tetraborandisodu, jest związkiem 
naturalnie występującym w przyrodzie w postaci 
minerału tinkalu, który od pokoleń był używany 
jako detergent do prania. Jest on również silną 
trucizną żołądkową dla owadów. Boraks należy 
wymieszać z cukrem pudrem w proporcji jednej 
części boraksu na trzy części cukru. Można dodać 
kilka kropli olejku eterycznego, np. lawendowe-
go. Tę mieszankę należy rozstawić w miejscach, 
w których pojawiły się mrówki. 

Mrówki robotnice poszukując pokarmu znajdują 
słodką mieszankę i zanoszą jej część do gniazda. 
Tam karmią młode owady i królową, a cała kolonia 
ginie. Stare kapsle butelkowe wypełnione pastą 
mogą służyć jako praktyczne przynęty owadów. 
Alternatywnie można rozpuścić boraks i cukier 
w wodzie i użyć wacików do wchłonięcia wody. 
Z tak nasączonych wacików mrówki zasysają 
słodki płyn i część trucizny przenoszą do gniazd. 

Rynkowe preparaty chemiczne 

Chemiczne niszczenie mrowisk za pomocą pre-
paratów kontaktowych powinno być zawsze osta-
tecznym działaniem stosowanym tylko wtedy, gdy 
wszystkie inne sposoby zawiodą. Gdy mrówki 
nie chcą opuścić naszego trawnika i kolonia się 
rozrasta, możemy zastosować jeden z licznych 
preparatów chemicznych przeznaczonych do od-
straszania i zwalczania mrówek. W sprzedaży są 
środki o szybkim, ale dość krótkotrwałym dzia-
łaniu, np. Mrówkosep, Mrówkotox, Ant Stop Al, 
Mrówkogran, Mrówkofon albo preparaty bardziej 
wyrafinowane, zawierające substancje hormo-
nalne, np. metopren, które powodują bezpłod-
ność owadów i hamują rozwój larw. Na efekt ich 
działania trzeba nieco poczekać, ale efekt jest 
pewny i ostateczny, ponieważ mrówki przesta-
ną się rozmnażać, a to nieuchronnie prowadzi 
do wymarcia całej kolonii.
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Złocienie, pyretryna, pyretroidy, cypermetryna  
i skuteczny insektycyd 4Insect Concentrate 100 EC 

Nie tylko zwierzęta dbają o swoje potomstwo, ale 

także rośliny chronią nasiona przed niebezpieczeń-

stwem. W koszyczkach kwiatowych złocień dalmatyń-

ski, Tanacetum (Chrysanthemum) cinerariaefolium, 
odkłada duże ilości silnej trucizny, aby zabezpieczyć 

nasiona przed żarłocznymi gąsienicami. Owadobójcze 

właściwości rośliny poznano już na początku XIX wie-

ku i z wysuszonych i dokładnie zmielonych koszyczków 

kwiatowych złocienia uzyskiwano tzw. „proszek per-

ski”, który stosowano do zwalczania pcheł, wszy i in-

nych dokuczliwych owadów. W 1924 r. H. Staudinger 

i L. Ružička rozpoznali skomplikowaną strukturę sub-

stancji aktywnej - pyretrynę, wchodzącą w skład 

owadobójczego proszku z koszyczka kwiatowego zło-

cienia. Produkty zawierające naturalną pyretrynę nie 

znalazły jednak szerokiego zastosowania w ochro-

nie budynków mieszkalnych i inwentarskich przed 

szkodnikami, gdyż szybko traciły właściwości owado-

bójcze. Naturalna pyretryna ulega rozpadowi na świe-

tle i pod wpływem tlenu. 

Rozpoczęto poszukiwania pochodnych związków, które 

są bardziej trwałe niż naturalna pyretryna. W 1965 r. 

Japończycy, a w 1967 r. Anglicy zsyntetyzowali analogi 

i pochodne naturalnej pyretryny. Nowe związki okaza-

ły się bardziej trwałymi substancjami i odpornymi na 

działanie promieni słonecznych, a także zachowywały 

dłuższą aktywność biologiczną niż produkt wyjściowy. 

Otrzymano pyretroidy, które od 1979 r. zastosowano 

w ochronie roślin i higienie sanitarnej. Wśród synte-

tycznych pyretroidów wysoką skutecznością owado-

bójczą wyróżniła się cypermetryna, która jednocześnie 

charakteryzuje się niską toksycznością dla ludzi, ssa-

ków i ptaków. Toksyczność ostra cypermetryny (cis/

trans około 40/60) podanej drogą pokarmową wynosi 

LD50 (szczur) 500 mg/kg, a po naniesieniu na skórę – 

LD50 (szczur) >2000 mg/kg. Z tego powodu pyretro-

idy stopniowo wypierały z użycia insektycydy należące 

chlorowanych węglowodorów i terpenów, a także in-

sektycydy fosforoorganiczne i karbaminiany.  

Cypermetryna jest substancją aktywną nowego 

na naszym rynku produktu biobójczego – 4Insect 
Concentrate 100 EC, który bardzo skutecznie zwal-

cza szkodniki działając na nie kontaktowo i żołądkowo. 

Cypermetryna, jak i inne pyretroidy, zaliczana jest do 

neurotoksyn. Natychmiastowo powoduje u podtrutych 

owadów i roztoczy podniecenie, brak koordynacji ru-

chowej, potem wyczerpanie i śmierć w wyniku parali-

żu ciała. Preparat 4Insect Concentrate 100 EC bardzo 

skutecznie zwalcza owady latające już po 15 minutach 

od zastosowania, a szkodniki biegające po 2 godzinach 

od zabiegu, gdyż cypermetryna jest szybko wchłaniana 

w ciało szkodnika. Gdy produkt ten zastosuje się w mo-

mencie licznego wystąpienia szkodnika, np. w okresie 

plagi much, zwykle po 24 godzinach od zastosowania 

obserwuje się bardzo wysoką śmiertelność prowadzą-

cą do likwidacji populacji szkodnika. 

Insektycyd 4Insect Concentrate 100 EC jest środkiem 

owadobójczym o szerokim zastosowaniu. Zalecany jest 

do tępienia owadów latających (muchy, komary, mesz-

ki) oraz szkodników biegających (karaczany, mrów-

ki faraona, rybiki cukrowe i inne) w pomieszczeniach 

mieszkalnych, biurowych, użyteczności publicznej, fa-

brycznych, magazynowych i inwentarskich. 

Insektycyd 4Insect Concentrate 100 EC zawiera 10% 

cypermetryny i jest w formie ciekłego koncentratu do 

sporządzania emulsji wodnej. Preparat jest więc sto-

sowany po rozcieńczeniu wodą. Ciecz roboczą otrzy-

muje się po wlaniu 100 ml preparatu do zbiornika 

opryskiwacza napełnionego częściowo wodą, wymie-

szaniu do uzyskania jednorodnej mieszaniny i uzu-

pełnieniu wodą do 5 litrów. Uzyskaną emulsję wodną 

należy zużyć w zabiegach opryskiwania powierzchni 
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w ciągu kilku godzin od jej wytworzenia. Zabieg opry-

skiwania można wykonać dowolnym opryskiwaczem 

niskociśnieniowym przeznaczając 1 litr cieczy robo-

czej na 20 m2 powierzchni. 

Cieczą roboczą przygotowaną z preparatu 4Insect 

Concentrate 100 EC zwilża się powierzchnie do mo-

mentu pierwszych objawów ściekania. Należy dokład-

nie spryskać wszystkie miejsca, w których za dnia 

przesiadują owady latające: nasłonecznione frag-

menty ścian, okolice okien, lamp, wyposażenie bu-

dynku. Preparat jest też nanoszony opryskiwaniem 

grubokroplistym na ściany wokół drzwi wejściowych 

i na miejsca, gdzie gromadzą się szkodniki biegające: 

w szczeliny, naroża, szpary, tylne części mebli, miejsca 

za listwami, tapetami. Szczeliny i szpary zajęte przez 

szkodniki należy opryskać cienkim strumieniem, po 

czym poczekać, aż ciecz robocza wyschnie i w razie 

potrzeby powtórzyć opryskiwanie.   

Przed przystąpieniem do zwalczania szkodników w po-

mieszczeniach gospodarczych i inwentarskich należy 

je odpowiednio przygotować do zabiegu chemicz-

nego. Duża ilość pyłu i brudu w pomieszczeniu po-

chłania zastosowany preparat i znacznie ogranicza 

kontakt owadów z każdym insektycydem. Aktywność 

wielu dobrych środków owadobójczych, w tym 4Insect 
Concentrate 100 EC, jest krótka w pomieszczeniach 

zapylonych i brudnych. Ściany i sufit obiektu należy 

oczyścić z pyłów, brudu i pajęczyn, a nawet je wygła-

dzić. Jeśli jest to możliwe, z obiektu inwentarskiego 

należy usuwać regularnie zalegający nawóz, w któ-

rym rozwijają się larwy różnych much, nie tylko muchy 

domowej. Zabieg zniszczy wtedy różne szkodniki wy-

stępujące w pomieszczeniach inwentarskich, nie tylko 

muchę domową, lecz także pleśniakowca lśniącego, 

wszoły, pluskwy i pasożytnicze roztocze.  

W niskich temperaturach toksyczność naturalnej py-

retryny i pyretroidów, a więc i cypermetryny, jest 

wyższa. Zabieg z zastosowaniem preparatu 4Insect 

Concentrate 100 EC daje dobre i wyrównane wyni-

ki, jeśli zostanie wykonany rankiem lub wieczorem, 

gdy temperatury są niższe niż 20oC. Preparat użyty 

w zalecanych dawkach zapewnia wtedy ochronę przed 

szkodnikami przez kilka tygodni, po czym ulega proce-

som biodegradacji; nie zalega w środowisku. 

Preparat 4Insect Concentrate 100 EC zawiera cyper-

metrynę, która charakteryzuje się stosunkowo niską 

toksycznością dla ssaków i ptaków. Jednak dla bezpie-

czeństwa produkcji zabiegi z zastosowaniem 4Insect 

Concentrate 100 EC należy wykonywać w pustych 

pomieszczeniach inwentarskich po wyprowadzeniu 

stada. Ponadto, po każdym zabiegu pomieszczenie 

należy dokładnie wywietrzyć przez co najmniej 2 go-

dziny przed wprowadzeniem zwierząt i ludzi. 

Pyretroidy, w tym cypermetryna, zostały wprowadzo-

ne na rynek pod koniec lat 70-tych i obecnie nadal są 

najpopularniejszą grupą insektycydów, chętnie wybie-

raną do zabiegów zwalczania szkodników. Ich przy-

szłość jest zagrożona tym, że szkodniki tworzą rasy 

odporne na często stosowane substancje aktywne. 

Najważniejszą rolę w zwalczaniu ras szkodników od-

pornych na pyretroidy odegrać mogą integrowane me-

tody zwalczania szkodników (IPM), w ramach których 

trwałe miejsce może zająć poprawnie stosowany in-

sektycyd 4Insect Concentrate 100 EC.
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Grzyby pleśniowe – zagrożenie w budynkach 

dr inż. Aleksandra Wójcik 
Wydział Technologii Drewna, SGGW w Warszawie; Fole art. – ekspertyzy mykologiczne 

Grzyby pleśniowe to mikroorganizmy powszech-
nie występujące w przyrodzie, w tym także w na-
szych domach i mieszkaniach, w miejscach pracy, 
czy wypoczynku oraz w pomieszczeniach go-
spodarskich. Efektem działalności grzybów ple-
śniowych jest korozja materiałów organicznych i 
nieorganicznych, w tym materiałów budowlanych. 
Na tynkach i drewnie pojawiają się przebarwie-
nia i różnobarwne wykwity, a rozwojowi grzybów 
często towarzyszy drażniący zapach, na który 
często uskarżają się mieszkańcy. 

Przyczyny zagrzybienia w budynkach 

Budownictwo murowane oraz drewniane, a tak-
że budynki wielkopłytowe są w tak samo wyso-
kim stopniu zagrożone porażeniem przez grzyby 
pleśniowe. Zagrzybienie w budynku może poja-
wić się w wyniku złego projektu, czy usterek bu-
dowlanych lub w wyniku utrzymującej się wilgoci 
technicznej na poszczególnych etapach budowy. 
Zagrzybienie pojawia się w wyniku zawilgoce-
nia, przemarzania ścian i przesuwania „punktu 
rosy”, czy też wadliwie wykonanej lub zaniedba-
nej wentylacji budynku. Rozwój grzyba związany 
jest z różnymi czynnikami - przede wszystkim z 
odpowiednią dla niego wilgotnością powietrza i 
przegród budowlanych, które są podłożem; tem-
peraturą otoczenia, wartością pH podłoża (różną 
w różnych rodzajach tynku) i cyrkulacją powie-
trza w pomieszczeniach. W przypadku, gdy mamy 
do czynienia ze starymi budynkami lub długo-
trwale niezamieszkałymi, a będącymi w bardzo 
złym stanie technicznym, to te warunki są wyjąt-
kowo optymalne dla rozwoju grzyba. Dochodzi 
bowiem jeszcze okresowe zawilgacanie wodami 
opadowymi z nieszczelności połaci dachowych 

lub uszkodzonego systemu rynnowego. Problem 
zagrzybienia dotyczy jednak również nowych bu-
dynków, użytkowanych na stałe, ale posiadają-
cych usterki budowlane lub zaniedbanych na 
etapie konserwacji obiektu. Liczne zaniedba-
nia mogą w szybkim tempie doprowadzić do po-
wstania warunków sprzyjających zagrzybieniu. 
Jeżeli na dodatek budynek ma wady techniczne, 
sprzyjające np. zawilgoceniu, to proces degrada-
cji może postępować bardzo szybko. Do częstych 
usterek można zaliczyć:

Przy tego typu wadach budowlanych, nawet 
starania użytkowników dążące do poprawy mi-
kroklimatu lokalu mogą być niewystarczające i 
zagrzybienie pojawi się pomimo to, powodując 
zagrożenie dla zdrowia. Jeżeli na zły stan budyn-
ku nałoży się jeszcze niewiedza lokatorów, może 
to doprowadzić do szybkiego zagrzybienia budyn-
ku, a walka z nim będzie nieskuteczna. 

Do częstych błędów użytkowników można zali-
czyć nieprawidłowe wietrzenie. Szczególnie w 
okresie zimowym, gdy do ogrzanych pomiesz-
czeń wprowadza się duże ilości zimnego, często 
wilgotnego powietrza, co w zetknięciu z wyż-
szą temperaturą, doprowadzi do wykroplenia 
się pary wodnej. Innym błędem jest nadmierna 
szczelność pomieszczenia, kiedy okna nie mają 

• źle wykonane izolacje pionowe i pozio-
me fundamentów oraz wnęk okiennych, 

• wady izolacji tarasów i balkonów, 
• źle zaprojektowana lub zaniedbana, czę-

sto niedrożna wentylacja - wynikiem jest 
brak cyrkulacji powietrza w budynku, 

• przemarzanie ścian i powsta-
wanie mostków cieplnych.
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mikrowentylacji, co przy dodatkowo niedroż-
nych kanałach wentylacyjnych, staje się przy-
czyną słabej cyrkulacji powietrza. Innym ważnym 
elementem jest zawilgocenie powstałe na skutek 
zaciekania wywołanego usterkami budowlanymi. 
Szczególnie niebezpieczne jest, gdy źle zaizo-
lowane są fundamenty budynku, wtedy bowiem 
podciąganie kapilarne wody z zawilgoconego fun-
damentu może rozprowadzić wodę w ścianach 
budynku. Wilgoć niszczy tynki, powoduje nieeste-
tyczne plamy, co oczywiście sprzyja zagrzybieniu. 

Metody zwalczania zagrzybienia w budynkach 

Podstawą walki z grzybem jest profilaktyka i sta-
ła konserwacja budynku, ponieważ gdy raz pleśń 
już się pojawi, to bardzo trudno jest ją zwalczyć. 
W przypadku, kiedy już doszło do zagrzybienia, 
należy przede wszystkich dążyć na początku 
do usunięcia usterek będących przyczyną. Bez 
osuszenia ścian i zlikwidowania przyczyny zawil-
gocenia oraz bez poprawy wentylacji, będziemy 
skazani na nawroty zagrzybienia. 

Wykwity pleśni należy usunąć. Często koniecz-
ne okazuje się skucie tynków. Pleśnie zwalcza-
my najczęściej metodami chemicznymi. Obecnie 
na rynku przeważają środki oparte na podchlo-
rynach lub czwartorzędowych solach amonio-
wych. Wycofywane są preparaty borowe, chociaż 
część z nich jest jeszcze dostępna. Użytkowane 
są też środki zawierające jony srebra lub prepa-
raty ekologiczne. W przypadku silnego zagrzybie-
nia, wspomagająco można stosować ozonowanie 
budynku lub zamgławianie nanosrebrem, które 
jest aktywne powierzchniowo i oczyszcza powie-
trze z zarodników. Przy walce z zagrzybieniem 
wskazane jest wykonanie opinii mykologicznej 
i ustalenie rodzaju zagrzybienia, pomoże to w do-
borze preparatów oraz ich stężeń. Ważne jest też, 
by ekipy wykonujące prace odgrzybieniowe sto-
sowały się do zaleceń producenta i stosowały 
odzież ochronną zgodnie z zasadami BHP.

Fot. 1. Przykład zagrzybienia ścian i sufitu  
w starej kamienicy.

Fot. 2. Zagrzybienie w nowym budynku. 

Fot. 3. Zagrzybienie nowej więźby dachowej. 
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2021 rokiem superszczura? 

lek. wet. Patrycja K. Woszczyło 
Katedra Zoologii, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu 

Jak niesie wieść z Wysp Brytyjskich, już 74% 
przebadanych tam szczurów posiada mutacje 
powodujące oporność na powszechnie stoso-

wane antykoagulanty. Gdyby tego było mało, 
w niektórych miejscach, 20% tych szczurów nosi 
dwie różne mutacje, które czynią je superoporny-
mi osobnikami. Pierwszy taki szczur został zna-
leziony w 2017 r., co pokazuje, że szczury z tymi 
mutacjami mają się dobrze i świetnie radzą sobie 
w nieprzyjaznym im środowisku. „Zwykłe”, nie-
oporne szczury są zaś skutecznie eksterminowa-
ne popularnymi rodentycydami, co sprawia, że 
coraz więcej szczurzych populacji bardziej przy-
pomina hodowlę czystorasowych superszczurów. 

Sytuacja na Wyspach jest na tyle poważna, że 
2021 rok już ogłoszono rokiem szczura. Głównej 
przyczyny takiego stanu upatruje się w przedłu-
żającym się lockdownie – tylko w ciągu ostat-
niego roku zanotowano 25-procentowy wzrost 
populacji szczurów i dwukrotnie większy wzrost 
ich aktywności – a także w braku srogich zim 
oraz w zapowiadanej na ten rok gradacji (ang. 
bumper breeding year). 

Oporność brytyjskich superszczurów wyni-
ka z mutacji L120Q i Y139C w genie Vkorc1, 
kodującym białko, które odgrywa kluczo-
wą rolę w mechanizmie działania witaminy K. 
Rozpowszechnionych, znanych mutacji, które 
mają wpływ na działanie rodentycydów, wyróż-
niamy co najmniej 6, jednakże mutacja L120Q 
uważana jest za tę najtrudniejszą, bo dającą naj-
szerszą oporność. Występowanie genetycznej 
oporności zanotowano nie tylko w południowo-
-centralnej Anglii (czyli w zasięgu wspomina-
nych badań Uniwersytetu w Reading), ale także 

w Szkocji, Danii, Niemczech, Francji, czy Belgii. 
W Polsce mało osób naukowo zajmuje się szczu-
rami innymi niż te laboratoryjne – a szkoda! – więc 
niestety nie mamy zbyt wielu danych z naszego 
podwórka. Chyba jednak i bez nich możemy być 
pewni, że u nas również występują szczury z jed-
ną z mutacji powodujących oporność. 

Do głównych przyczyn wzrostu oporności szczu-
rów zalicza się przede wszystkim stosowanie 
rodentycydów na własną rękę, przez właści-
cieli domów i firm lub zatrudnianie niewystar-
czająco wykwalifikowanych podmiotów. Ważne 
jest uświadamianie społeczeństwa, że problem 
występowania szczurów musi być rozwiązywa-
ny przez profesjonalistów, którzy nie tylko mają 
szeroką wiedzę, doświadczenie i dostęp do od-
powiednich środków, ale też znają ich behawior 
i habitat. Zapobiega to również nieszczęściom 
związanym ze zjedzeniem trutki przez inne, nie-
docelowe gatunki zwierząt. Stosowanie rodenty-
cydów, na które choćby część populacji jest już 
oporna, skutkuje eliminowaniem wyłącznie osob-
ników nieopornych, co z kolei powoduje stopnio-
we szerzenie się mutacji. Powoduje to również, iż 
w środowisku może znajdować się dużo żywych 
zwierząt, na które choć trutka nie zadziałała, to 
noszą w sobie ją i jej metabolity w znacznych ilo-
ściach. A to już jest potencjalny problem dla ca-
łego lokalnego ekosystemu.

Jak zapobiegać oporności? 

W przypadku zwalczania gryzoni – inaczej niż 
jest to w przypadku innych grup szkodników – 
polegamy praktycznie wyłącznie na jednej gru-
pie substancji aktywnych, czyli właśnie na 
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Substancje zalecane (+) i niezalecane (-)
w przypadku występowania określonych mutacji

Mutacja antykoagulanty
I generacji bromadiolon difenakum brodifakum flokumafen difethialone

L120Q - - - + + +

L128Q - - + + + +

Y139C - - - + + +

Y139F - - + + + +

Y139S - + + + + +

antykoagulantach. Z tego powodu, w krajach 
takich jak Wielka Brytania prawdopodobnie jest 
już zbyt późno, by mówić o zapobieganiu oporno-
ści. Natomiast w naszej sytuacji, przy niedoborze 
twardych danych, prewencja oporności powinna 
stać na szczycie listy priorytetów. 

Przede wszystkim, wszędzie, gdzie jest to możliwe, 
powinniśmy korzystać z metod innych niż chemicz-
ne metody zwalczania gryzoni, takich jak:

na uwadze szerzenie się oporności, zaleca się uży-
wanie wyłącznie najsilniejszych antykoagulantów, 
nawet jeśli nie podejrzewamy, że w danej populacji 
faktycznie są osobniki oporne. Bardzo ważna jest 
też uważna kontrola efektów naszych działań oraz 
usunięcie resztek rodentycydów po zakończonej 
akcji deratyzacyjnej. Zatrucia pierwotne i wtórne 
gatunków niedocelowych mogą zdarzyć się nawet 
w przypadku prawidłowego zabezpieczenia trutki. 
Zwłaszcza tym drugim zatruciom trudno jest zapo-
biec, dlatego również uczulenie klientów na regular-
ne usuwanie martwych gryzoni jest bardzo ważne, 
zwłaszcza w miejscach takich jak np. chlewnie. 

Ze względu na rosnącą oporność, ale też rosnącą 
popularność i istotność rozwiązań prośrodowisko-
wych, wzmacnia się potrzeba opracowania prepa-
ratów gryzoniobójczych opartych na substancjach 
innych niż antykoagulanty i o mniejszym wpływie na 
otoczenie. Za jedną z takich substancji uważany jest 
cholekalcyferol, czyli witamina D, która w dużych 
dawkach powoduje wzrost poziomu wapnia we krwi, 
co z kolei prowadzi do szybkiej utraty apetytu, a na-
stępnie do niewydolności nerek i serca. Jednakże 
i tutaj ryzyko zatruć gatunków niedocelowych może 
być spore. Dodatkowo, cholekalcyferol jest substan-
cją rozpuszczalną w tłuszczach, która długo się me-
tabolizuje i praktycznie nie mamy na nią odtrutki. 

• wprowadzanie zmian w środowisku wystę-
powania szczurów w kierunku stwarzania 
warunków niesprzyjających powstawaniu 
i utrzymywaniu się szczurzych kolonii, po-
przez usuwanie źródeł schronienia i pokarmu;

• używanie wszelkiego rodzaju metod mecha-
nicznych, które prowadzą do nieselektywnego 
eliminowania z populacji zarówno szczurów 
opornych, jak i nieopornych.

Korzystając z metod chemicznych, warto dobrze 
rozważyć to, po jaki rodentycyd sięgniemy. Z jednej 
strony rodentycydy pierwszej generacji mają znacz-
nie lepiej poznane skutki środowiskowe: wykazują 
mniejszą ostrą toksyczność względem innych or-
ganizmów i krócej utrzymują się zarówno w nich, 
jak i w środowisku. Z drugiej strony jednak, mając 
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W tym miejscu należałoby jeszcze wspomnieć 
o oporności metabolicznej, niewynikającej z mu-
tacji w genie Vkorc1. W tego rodzaju oporności, 
modyfikacji ulegają enzymy odpowiadające za roz-
kład i eliminację antykoagulantów, które umożliwia-
ją zwierzęciu szybszy i wydajniejszy ich metabolizm 
i usunięcie z organizmu. 

Na pewno warto by też było poznać faktyczną skalę 
występowania oporności populacji na terenie Polski. 
Wzorem pracy z Wielkiej Brytanii, podobne badania 
można by przeprowadzić na zasadzie citizen scien-
ce, czyli w oparciu o materiał zgromadzony przez 
ochotników – końcówki ogonów i świeże odchody 
zwierząt, które nie zginęły na skutek działania trutki. 
Sieć kontaktów Członków PSPDDD swoim zasięgiem 
na pewno objęłaby większość powierzchni Polski.

Co kraj, to obyczaj...

Reklama

Tymczasem w Strasburgu, radni z koalicji 
ekologicznej walczą przeciwko dyskryminacji 
szczurów i pluskiew, proponując, by nie na-
zywać ich szkodnikami, a współbiesiadnikami 
i współmieszkańcami. Ma to spowodować, że 
mieszkańcy miast nabiorą „bardziej życzliwe-
go podejścia” do tych zwierząt…

Pełny raport Uniwersytetu 
w Reading na rok 2020:
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Czy szkodniki mogą uratować świat?  
Część I: Biopaliwa

mgr inż. Sandra Kaźmierczak 
doktorantka w Katedrze Zoologii, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu 

Kraje, które podpisały się pod porozumienie pa-
ryskim z 2015 roku chcą dążyć do ograniczenia 
globalnego wzrostu temperatury do 1,5°C. Cel 
ten jest bardzo ambitny i może okazać się trud-
ny do osiągnięcia. Prognozowany wzrost średniej 
temperatury wynosi obecnie 2°C. Aby go nie osią-
gnąć, wszystkie kraje powinny ograniczyć emisje 
gazów cieplarnianych do atmosfery. Gazy cieplar-
nianie emitowane są m.in. z zakładów przemysło-
wych, z ferm hodowlanych oraz przy transporcie. 
Główny nacisk kładzie się na zmniejszenie emisji 
spalin samochodowych. Powstają nowej gene-
racji auta o napędzie elektrycznym, samochody 
hybrydowe, czy samochody na tak zwane biopa-
liwo. Biopaliwa są produkowane z przetwórstwa 
biomasy przed wszystkim roślinnej (resztki pozo-
stałe z produkcji rolnej, leśnej, etc.). Najbardziej 
popularnym biopaliwem nowej generacji jest bio-
etanol. Jego produkcja wzbudzała kontrowersje 
na początkowych etapach produkcji, ze względu 
na to iż wytwarzano go z trzciny cukrowej oraz 
zbóż, uprawianych w krajach o wysokim wskaź-
niku głodu. Do produkcji bioetanolu potrzeb-
ny jest cukier, a konkretnie glukoza, która pod 
wpływem fermentacji przekształca się w alkohol. 
Komórki roślinne są zbudowane z celulozy, która 
jest polisacharydem zbudowanym właśnie z glu-
kozy. Jednakże jest ona trudnodostępna, przez 
obecność specyficznych wiązań, które tylko nie-
liczne organizmy na świecie są w stanie „prze-
ciąć” i uwolnić cząsteczki tego monosacharydu 
do wykorzystania jako swoje paliwo. Najczęściej 
do zerwania tych wiązań w ubocznych produk-
tach produkcji roślinnej, jak np. resztki pożniwne 
czy trociny, używano soli ciężkich kwasów i za-
sad, które szkodzą ekosystemom. Na dodatek, 

efektywność w takim pozyskiwaniu glukozy do 
produkcji etanolu była na dość niskim poziomie. 

Do efektywnej degradacji cząsteczek celulozy nie-
zbędna jest praca trzech rodzajów enzymów ce-
lulolitycznych. Enzymy celulolityczne, czyli takie 
które są w stanie degradować wiązania w czą-
steczce celulozy, można podzielić na endocelu-
lazy, egzocelulazy oraz celobiazy. Egzocelulazy 
odłączają cząsteczki glukozy innych sachary-
dów od końców cząsteczki celulozy, natomiast 
endocelulazy rozkładają wiązania wewnątrz 
cząsteczki. Celobiazy działają na odłączone 
już cząsteczki celulozy i redukują je do glukozy. 
Schemat działania poszczególnych enzymów za-
mieszczony jest poniżej. 
 

Odpady produkcji
rolniczej i leśnej,
wióry i odpady

drewniane
Celuloza, ligniny

HydrolizaGlukoza

Fermentacja Bioetanol 
(biopaliwo)

Schemat przedstawiający procesy oraz związki 
wytwarzane w produkcji bioetanolu.
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Od pewnego czasu można zauważyć pewien trend 
w nauce, w którym bada się użyteczność róż-
nych organizmów w efektywnej produkcji bio-
etanolu. Najczęściej są to mikroorganizmy, lub 
wyekstrahowane z nich enzymy celulolityczne. 
Jednak zdolności do wytwarzania różnych rodza-
jów enzymów przez te organizmy jest ograniczo-
na. Zazwyczaj jest to tylko jeden lub dwa rodzaje 
tych enzymów. Stąd od kilku lat naukowcy zaczę-
li interesować się owadami zdolnymi do trawie-
nia celulozy, takimi jak termity czy chrząszcze. 
Chrząszcze opisywane w publikacjach naukowych 
tego obszaru nauki, najczęściej należą do tzw. 

szkodników upraw. Należą do nich takie gatunki 
jak np. trojszczyk gryzący (Tribolium castaneum), 
kałdunica zielona (Gastrophysa viridula), chrząsz-
cze z grupy tzw. „cygarowców” (m.in. Lasioderma 
serricorne), drewnojad (Zophobas morio) oraz 
wiele innych. Wyżej wymienione gatunki owa-
dów są uciążliwymi szkodnikami i ich obecność 
na plantacjach i w magazynach powoduje obniże-
nie ilości jak i jakości plonów roślinnych. Owady 
te przystosowały się do trawienia pokarmu roślin-
nego poprzez wytwarzanie własnych enzymów, 
czy posiłkując się enzymami mikroflory jelitowej 
lub też łącząc obie te strategie. Stąd narodził się 
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pomysł na analizowanie aktywności ich enzymów 
w celu efektywniejszego rozkładu celulozy. Do 
tej pory ukazało się wiele publikacji naukowych 
na temat zdolności do trawienia produktów ce-
lulozowych przez owady w aspekcie produkcji 
bioetanolu. Pozyskano enzymy oraz komplek-
sy enzymów, dzięki którym można efektywniej 
wykorzystywać i przetwarzać biomasę roślinną 
do produkcji biopaliwa. 

Ciekawym gatunkiem, który może również być 
wykorzystywany w tej dziedzinie badań jest mącz-
nik (nie mylić z grzybem mączniakiem) młynarek 
(Tenebrio molitor) – jak jego nazwa wskazuje, jest 
to szkodnik obecny w młynach, a także w domach. 

Larwy charakteryzują się długością do 3 cm, ja-
sno-kremowym kolorem tułowia z porzecznymi 
brązowo-pomarańczowymi paskami. Osobniki do-
rosłe osiągają wielkość maksymalnie do 2 cm i są 
całe czarne, pomimo obecności skrzydeł pod po-
krywami (które są tak naprawdę przekształconą 

pierwszą parą skrzydeł). Informacje na temat 
tego czy ich używają do lotu są sprzeczne. 
Hodowcy tych chrząszczy – obecnie często ho-
dowanych jako tzw. owady karmowe dla różnych 
gatunków gadów i ssaków – nie zaobserwowali iż 
potrafiłyby one latać. Jest to o tyle ciekawe, że 
dzikie odmiany potrafią latać aktywnie w poszu-
kiwaniu pokarmu. Nie ma jednoznacznej odpo-
wiedzi na pytanie dlaczego tak jest. Aktywność 
mączników jest widoczna głównie latem, kiedy 
temperatura otoczenia wynosi około 25 stopni. 
Owady bardzo dobrze przystosowały się do kli-
matu umiarkowanego i nie straszne im ani gło-
dowanie, ani niskie temperatury, gdyż potrafią 
wstrzymać swój metabolizm przy ujemnej tem-
peraturze. Mączniki jedzą praktycznie każdy ro-
dzaj pokarmu obfitujący w cząsteczki glukozy, 
czyli np. mąkę, otręby pszenne, warzywa, owoce, 
a nawet wytłaczanki na jajka. Dzięki jego szybkiej 
zdolności do rozmnażania (nawet do 500 jaj od 
jednej samicy) oraz niewielkich kosztów utrzy-
mania, bardzo często używany jest do różnego 
rodzaju eksperymentów. Tak jak szybko pojawiła 
się wizja używania celulaz od owadów w produkcji 
bioetanolu, tak szybko mącznik został wzięty pod 
lupę. Do tej pory pojawiło się kilka artykułów na-
ukowych traktujących o tym, łącznie z pozyskiwa-
niem genów odpowiedzialnych za ekspresję genu 
enzymów celulolitycznych. Innymi słowy ma ten 
chrząszcz potencjał w tej gałęzi nauki i na pew-
no nie jest to jego ostatnie słowo w tej materii. 

Istnieje wiele gatunków szkodników, które nie 
został jeszcze zbadane pod tym kątem. Może 
warto byłoby sprawdzić ich przydatność w celu 
efektywniejszego pozyskania etanolu z celulo-
zy oraz lignin? Zmiany klimatyczne postępują 
w oszałamiającym tempie, co również wpływa na 
zwiększenie populacji owadów (przede wszyst-
kim szkodników upraw), więc dlaczego nie wy-
korzystać ich w tej walce? 

Zdj 1. Mącznik młynarek

Zdj 2. Larwy mącznika młynarka
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Technologia szybkiego zwalczania z wykorzystaniem 
preparatu Selontra®  

Nowe możliwości walki z gryzoniami 

Od ponad 50 lat większość środków gryzoniobój-
czych zawiera jeden z antykoagulantów jako sub-
stancję czynną. Wprowadzenie antykoagulantów 
zaowocowało dwiema technikami ich stosowa-
nia: techniką nadwyżki (tradycyjną) i pulsacyjną. 
Wprowadzenie nowego rodentycydu Selontra® 
- niebędącego antykoagulanetem, zawierające-
go substancje czynną cholekalcyferol, doprowa-
dziło do opracowania trzeciej metody stosowania 
– speed baiting –  czyli „technologię szybkie-
go zwalczania gryzoni.” 

Techniki stosowania  
rodentycydów antykoagulacyjnych 

Wybór techniki stosowania zależy od substancji 
czynnej zawartej w trutce i jej siły działania na 
docelowe organizmy: szczury i myszy. 

Technika nadwyżki (tradycyjna): jest stosowana 
do wszystkich wielodawkowych antykoagulan-
tów. W tym przypadku szczur lub mysz zjadają 
śmiertelną dawkę dopiero po wielokrotnym spo-
życiu. Dlatego, zawsze trzeba wyłożyć nadwyż-
kę przynęty we wszystkich punktach. W związku 
z tym ilość wykładanej przynęty musi być więk-
sza (zazwyczaj do 200 g dla szczurów) oraz trze-
ba ją częściej uzupełniać, aby zapewnić jej stałą 
dostępność dla gryzoni. 

Wielodawkowe środki gryzoniobójcze zawiera-
ją jedną z następujących substancji czynnych:  

• antykoagulanty pierwszej generacji, np. kuma-
tetralyl, chlorofacynon, warfaryna  

• antykoagulanty drugiej generacji:   
bromadiolon i difenakum.     

Technika pulsacyjna: jest stosowana do wszyst-
kich jednodawkowych antykoagulantów. 

Oznacza to, że w tym przypadku środek jest 
wystarczająco silny, aby szczur lub mysz mo-
gły przyjąć jego śmiertelną dawkę w pojedyn-
czym spożyciu. Dlatego ilość wyłożonej przynęty 
w jednym punkcie może być mniejsza, np. 50 g 
dla szczurów. Podczas stosowania rodentycy-
du w technice pulsacyjnej może się zdarzyć, że 
w niektórych punktach się wyczerpie, szczególnie 
na początku. Jest to uwzględnione w tej technice.  

Jednodawkowe środki gryzoniobójcze zawierają 
jako substancję czynną: 

• najsilniejszy antykoagulant drugiej gene-
racji: flokumafen (Storm®; Storm Ultra; 
Secuvia®) i brodifakum. 

Przy obu technikach stosowania czas potrzebny 
do zwalczenia gryzoni wynosi około 3 tygodni.

Zwalczanie gryzoni  
przy użyciu produktu Selontra® 

Technika szybkiego zwalczania:  to nowa i sku-
teczna metoda zwalczania gryzoni możliwa do 
wprowadzenia dzięki Selontra®. Na sukces meto-
dy składają się 3 bardzo ważne czynniki: Sposób 
działania nowego produktu (cholecalcyferol); 
innowacyjna formulacja która zapewni jak naj-
szybsze pobranie dawki letalnej oraz właściwe 
stosowanie produktu, które różni się od tego które 
znamy z zastosowania antykoagulantów. Poniżej 
cechy Selontry®, które umożliwiają zastosowanie 
metody szybkiego zwalczania „speed baiting”. 
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ZWALCZAJ SZKODNIKI ZALEDWIE W 7 DNI

3x

100%

30%

4x

<

-18°C

77°C

szybsze zwalczanie gryzoni w porównaniu z antykoagulantami. 

Zwalcza do 100% szczurów i myszy - nawet osobników uodpornionych. 

Dzięki technologii  „Stop-Feed” zwalczasz gryzonie, wykorzystując 30% mniej przynęty

i w ten sposób oszczędzając.

Selontra® jest czterokrotnie bardziej smakowita niż większość rodentycydów, nawet bardziej niż burger

wołowy i ponad 13 razy bardziej niż kiszonka z kukurydzy.

Skuteczna nawet w niskich temperaturach, do -18°C.

Substancja czynna cholekalcyferol nie utrzymuje się w środowisku ani nie ulega biokumulacji i jest łatwo

metabolizowana przez gryzonie. Badania na ptakach (przepiórkach i kaczkach krzyżówkach) wykazały,

że w porównaniu do szczurów i myszy są one około 50 razy mniej wrażliwe na cholekalcyferol.

W ekstremalnie gorączym i wilgotnym środowisku Selontra® nie topi się ani nie psuje

jak wiele innych rodentycytów.

Procedura wymaga 5 kroków:   

Krok 1. Dokładnie sprawdź miejsce, w którym po-
jawiły się gryzonie. Ten krok jest zawsze taki sam, 
niezależnie od techniki stosowania różnych produk-
tów. Dokładna inspekcja jest niezbędna do okre-
ślenia aktywności gryzoni i wyznaczenia punktów 
wyłożenia przynęty.   

Krok 2. Dostosuj do rozmiarów populacji gryzo-
ni liczbę punktów, w których wykładasz trutkę. 
Zaledwie 7 dni może wystarczyć, aby zwalczyć 
wszystkie szkodniki, pod warunkiem, że już w pierw-
szym dniu zostanie wyłożona wystarczająca ilość 
produktu Selontra®. Liczba punktów, w których 
jest wykładana przynęta, zależy od natężenia ak-
tywności szkodników w miejscu, w którym produkt 
ma być użyty. Należy stosować maksymalną liczbę 
punktów wyłożenia przynęty wszędzie tam, gdzie 
zaobserwowano szczury lub myszy. Przy niewielkiej 
aktywności szkodników można stosować mniejsze 
zagęszczenie punktów z wyłożoną przynętą. 

Myszy domowe: co 1-2 metry, szczury śniade i wę-
drowne: co 5-10 metrów. 

Uważaj na niedoszacowanie potrzebnej ilości przy-
nęty, aby nie wyłożyć jej za mało – postępuj zgod-
nie z zaleceniami na etykiecie dotyczącymi ilości 
przynęty na punkt i zagęszczenia tych punktów. 

Krok 3. Zastosuj maksymalną ilość produktu 
Selontra® w każdym punkcie, zgodnie z etykietą 
rejestracyjną, czyli:  Myszy domowe: 20-40 g (1 
lub 2 bloczki), szczury śniade i wędrowne: 100-
140 g (5-7 bloczków).  

Krok 4. Skontroluj każdy punkt wyłożenia przynę-
ty po 1 lub 2 dniach i uzupełnij zjedzoną przynę-
tę. Jeśli w danym punkcie została ona całkowicie 
zjedzona, uzupełnij ją w maksymalnej ilości do-
puszczonej w etykiecie rejestracyjnej. To za-
pewni optymalną kontrolę populacji szkodników 
w możliwie krótkim czasie. 

Technika szybkiego zwalczania za pomocą produktu Selontra®
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Krok 5. Szczury i myszy mogą zostać zwalczone 
już w ciągu 7 dni. Oznacza to zaledwie 2-krotne 
wyłożenie przynęty. Niemniej jednak, jeśli szkod-
niki wciąż są obecne, należy uzupełniać przynętę 
co 7 dni (w terminie do maksymalnie 35 dni), aż 
do czasu, kiedy przynęta przestanie być zjadana.  

Cholecacyferol powoduje, że gryzonie tracą apetyt 
1 dzień po spożyciu śmiertelnej dawki, co oznacza, 
że nie powrócą one do przynęty, aby się nią zno-
wu pożywić. Ze względu na wysoką smakowitość 
Selontry®, aby zapewnić spożycie jej śmiertelnej 

dawki przez każdego gryzonia w populacji, nale-
ży postępować zgodnie z 5 wymienionymi wyżej 
krokami. Jeśli przynęta jest wyłożona w niewystar-
czającej ilości, niektóre gryzonie przestaną ją jeść 
przed spożyciem śmiertelnej dawki – i przez to nie 
zostaną zwalczone, a nawet mogą rozwinąć nieuf-
ność wobec spożywania przynęty. 

Nowa metoda, i nowy produkt Selontra® daje nowe 
możliwości kontroli gryzoni nawet w najtrudniej-
szych sytuacjach. Poniżej kilka z kluczowych korzy-
ści wynikających z zastosowania Selontry®:

Długotrwałą ochronę przed gryzoniami można osiągnąć tylko dzięki ciągłemu, dobremu zarządzaniu. 
Dlatego konieczne jest, aby przez cały rok wdrażać pełny program ochrony przed szczurami i mysza-
mi, obejmujący odpowiednią inspekcję stanowiska, jego higienę, likwidację miejsc, gdzie gryzonie 
mogą się schronić, monitorowanie ich populacji i stosowanie rodentycydów.

3x szybsze zwalczanie gryzoni

w porównaniu 

z antykoagulantami

Brak odporności

w przeciwieństwie do większości

antykogaulantów

Skuteczniejszy

Zużywasz mniej produktu

Wysoka smakowitość

Pobierany chętniej od innych trutek

i dostępnego pożywienia

Bardzo wytrzymały i skuteczny 

nawet w ekstremalnych 

temperaturach

Nie jest antykoagulantem

i ma inny mechanizm działania
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Badacze dodają, że skuteczność urządzenia nie 
spadała znacząco wraz z przebiegiem testów. 
W czasie dłuższej próby udałoby się prawdopodob-
nie wyeliminować więcej zdziczałych kotów. 

Nie istnieją jeszcze sygnały, by podobne rozwią-
zania testowano w Europie, ale sam pomysł po-
łączenia automatycznego nadajnika z pełną 
dokumentacją fotograficzną działania, uważamy 
za bardzo interesujący.

Na podstawie: 

Moseby, K. E., McGregor, H., & Read, J. L. (2020). 
Effectiveness of the Felixer grooming trap for 
the control of feral cats: a field trial in arid South 
Australia. Wildlife Research, 47(8), 599-609. 

Szacuje się, że w Australii żyje około 6 milionów 
zdziczałych kotów. Stanowią one ogromne zagro-
żenie dla i tak już mocno przetrzebionej, unikal-
nej przyrody kontynentu. Z tego powodu państwo 
australijskie nie przebiera w środkach mają-
cych na celu ich zwalczanie - wykorzystuje się 
do tego odłów, wykładanie trutek oraz odstrzał. 
Metody te są jednak czasochłonne, kosztow-
ne, lub, jak w przypadku trutek, szkodliwe dla in-
nych gatunków niż koty. 

Najnowszy opracowany wynalazek – pułapka „pie-
lęgnacyjna” o nazwie Felixer – jest znacznie bardziej 
ukierunkowanym i zautomatyzowanym urządze-
niem do zwalczania zdziczałych kotów. Felixer roz-
pyla truciznę na futro przechodzącego obok kota, 
a dalsze jej działanie jest osiągane poprzez nawyk 
zwierzęcia do wylizywania swojej sierści. 

Naukowcy przeprowadzili próbę terenową, aby 
przetestować skuteczność nowego urządzenia. 
Eksperyment odbył się na ogrodzonym 2600-hek-
tarowym wybiegu, na którym znajdowały się zdzi-
czałe koty. Na wybiegu w strategicznych miejscach 
ustawiono 20 urządzeń Felixer. Aktywność kotów 
rejestrowano za pomocą fotopułapek oraz obroży 
z nadajnikami GPS założonych kilku kotom. 

Po zakończeniu eksperymentu stwierdzono, że 
Felixer był bardzo precyzyjny w namierzaniu swoich 
ofiar. Podczas 6-tygodniowej próby zarejestrowano 
trzydzieści trzy działania Felixera - wszystkie zostały 
wywołane przez zdziczałe koty. Znacznie więcej, bo 
1024 innych obiektów, które znalazły się w zasięgu 
urządzenia – w tym ludzie, pojazdy, ptaki, jaszczurki 
i inne zwierzęta – nie uruchomiły urządzenia. Zatem 
Felixer skutecznie eliminował koty – stwierdzono, 
że prawie dwie trzecie populacji kotów zostało za-
bitych w trakcie trwania eksperymentu.

Zdj. Felixer v3.1 – Źródło: www.thylation.com

Trująca pułapka na uciążliwe koty 

prof. dr hab. Piotr Tryjanowski
lek. wet. Martyna Frątczak
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i najczęściej generujące zgłoszenia do firm DDD 
były trzy grupy: osy, myszy oraz szczury. Co cieka-
we jednak, myszy były postrzegane znacznie lepiej 
od szczurów. Wśród bardzo nielubianych gatun-
ków znalazły się również gołębie oraz mewy, jednak 
szkody przez nie powodowane były zazwyczaj to-
lerowane. Obecność w okolicy domu borsuka, lisa, 
dzikiego królika, wiewiórki szarej czy nawet kreta, 
były oceniane bardzo pozytywnie. 

Dodatkowe ciekawe spostrzeżenie z badania, do-
tyczy nastawienia ludzi do zgłaszania problemów 
firmom DDD – w przypadku myszy i szczurów lu-
dzie woleli polegać na własnoręcznych metodach 
zwalczania, niż na profesjonalnych usługach. Osy 
budziły jednak większy respekt i skłaniały do we-
zwania fachowej pomocy. Niektórzy z ankietowa-
nych akceptowali zabijanie dzikich zwierząt, innych 
niż typowe szkodniki, jednak równocześnie uważali, 
że ich dobrostan jest ważną kwestią. 

Dzikie zwierzęta coraz częściej zbliżają się do 
gęsto zaludnionych obszarów, a widok lisa czy 
sarny w mieście już mało kogo dzisiaj szokuje. 
Równocześnie wielu ludzi wyprowadza się na te-
reny podmiejskie, w pogoni za ciszą, spokojem 
i „pięknem przyrody”. Jednakże w obu sytuacjach, 
zderzenie się z dzikimi gatunkami, może nie bu-
dzić pozytywnych emocji. 

Jaką skalę ma zjawisko reakcji na dzikie zwierzęta 
bytujące w pobliżu osad ludzkich? Na to pytanie 
postanowili odpowiedzieć naukowcy, korzystając 
z metody wywiadu socjologicznego. Przepytali oni 
mieszkańców Wielkiej Brytanii o opinię na temat 
10 wybranych gatunków dzikich zwierząt (wśród 
których znalazły się borsuk, lis, wiewiórka szara, 
dziki królik, różne gatunki myszy, szczurów, ptaków 
oraz osa i szerszeń). Zwrócili się również do firm 
z branży DDD z pytaniem, jakich gatunków dotyczą 
zazwyczaj docierające do nich zgłoszenia. 

Okazało się, że większość ankietowanych osób ni-
gdy nie miała problemów z wymienionymi zwie-
rzętami. Ci, którzy deklarowali spotkania w okolicy 
domów z niektórymi z tych zwierząt, w dużej mierze 
dobrze tolerowali problemy przez nie powodowane. 
Najbardziej problematyczne, najmniej tolerowane 

Na podstawie: 
Baker, S. E, Maw, S. A, Johnson, P. J., & Macdonald, 
D. W. (2020). Not in my backyard: Public per-
ceptions of wildlife and ‘pest control’in and 
around UK homes, and Local Authority ‘pest con-
trol’. Animals, 10(2), 222. 

Reklama

Piękno dzikiej przyrody czy „szkodniki”?
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BASF

Fendona® Pro

Selontra®

Koncentrat owadobójczy bazujący na alfacypermetrynie, przeznaczony jest do zwalczania 

owadów latających i biegających takich jak:

Miejsce stosowania: 
Fendona PRO może być stosowana w wewnątrz pomieszczeń w dużych budynkach, w obiek-

tach użyteczności publicznej, przemysłowych i komercyjnych, hodowli drobiu. 

Opis działania: 
Preparat  zyskał sobie renomę doskonałego insektycydu dzięki połączeniu szybkości działania i wyjątkowo dłu-

giego okresu aktywności. Jego mikrocząsteczki przyczepiają się do odnóży i czułków, atakując układ nerwowy 

owadów w ciągu kilku minut od kontaktu. Prowadzi to do podrażnienia i prób pozbycia się insektycydu, co z ko-

lei zwiększa skuteczność działania zarówno poprzez kontakt jak i na drodze pokarmowej. 

Dawkowanie: 
Zalecane stężenie: 25 ml w 5 l wody do oprysku powierzchni 100 m2

Produkt gryzoniobójczy zawierający substancję Cholekalcyferol 
(nie antykoagulant). Substancja czynna nie utrzymuje się 
w środowisku ani nie ulega bioakumulacji. Badania na pta-
kach wykazały 50 razy mniejsza wrażliwość w porównaniu do 
myszy i szczurów. Bazuje na nowej opatentowanej formulacji 
pasty z otworem ułatwiającym mocowanie. Formulacja zawie-
ra 99% składników spożywczych.  

• Dorosłe osobniki i larwy - karaczan prusak, pluskwa domowa.

• Dorosłe osobniki - mrówki, muchy, komary, osy. 

Skuteczność w skrajnych temperaturach i warunkach wilgotnościowych (-18°C; 77°C). W oparciu 
o nową substancję i sposób jej działania, umożliwiający 3 razy szybszego zwalczania gryzoni w po-
równaniu do antykoagulantów, opracowana została technologia speed baiting czyli „technologia 
szybkiego zwalczania gryzoni” z wykorzystaniem preparatu Selontra. Produkt zwalcza gryzonie, tak-
że uodpornione na antykoagulanty. 
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Cechuje się ona innym mechanizmem działania niż antykoagulanty. Co ważne cholekalcyferol nie jest 
sklasyfikowany jako toksyczny dla rozrodczości, nie utrzymuje się ani nie ulega bioakumulacji w śro-
dowisku, a w przypadku stosowania jako rodentycyd stwarza mniejsze ryzyko dla ludzi i zwierząt in-
nych niż docelowe. Oprócz podobnej skuteczności porównywalnej do popularnej substancji czynnej 
brodifacoum, cholekalcyferol powoduje u gryzoni istotne działanie ograniczające spożycie tzw. Stop 
Feeding Effect. Oznacza to, że po zaledwie około 2 dniach wykładania Harmonix® Rodent Paste moż-
na zauważyć spadek, a następnie zanik spożycia przynęty. Wynikiem tego mechanizmu jest oszczęd-
ność przynęty nawet do 50% . Gryzonie zjadają dość przynęty, by zapewnić pełną kontrolę populacji 
w tym samym czasie, co w przypadku produktów zawierających brodifacoum. 

Warto podkreślić, iż produkt ma szerokie zastosowanie - wewnątrz i na zewnątrz wokół budyn-
ków prywatnych i publicznych, a także wokół zabudowań gospodarskich, na wysypiskach śmie-
ci i na otwartych przestrzeniach. Produkt należy wykładać w odpornych na manipulację stacjach 
deratyzacyjnych bądź bezpośrednio w norach gryzoni. Rodentycyd jest dostępny w opakowaniu  
5 kg zawierającym 250 pojedynczych saszetek po 20 g. 

Więcej informacji na www.es.bayer.com.pl 

Produktów biobójczych należy używać z zachowaniem szczególnych środków ostrożności.  Przed za-
stosowaniem produktu należy przeczytać etykietę oraz postępować zgodnie z instrukcją.  

Bayer

Nowość od firmy Bayer Harmonix® Rodent Paste 
Harmonix® Rodent Paste jest nowoczesną gotową do użytku 
przynętą na gryzonie. Jako narzędzie dedykowane profesjo-
nalistom (użytkownikom profesjonalnym oraz profesjonalnym 
przeszkolonym) zwalcza populację myszy, szczurów śnia-
dych i szczurów wędrownych. Harmonix® Rodent Paste  za-
wiera cholekalcyferol, zatwierdzony w Europie w 2019 roku 
jako nowa substancja czynna dopuszczona do stosowania 
w produktach biobójczych.  
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DEZ-DER

Zamgławiacz TIFONE ICAT 13-300 Citizen S2985 

Zamgławiacz ULV ICAT 13-300 z funkcją wytwarzania gorą-
cej mgły Włoskiego producenta Tifone, to gwarancja jakości 
i niezawodności. Specjalistyczne urządzenie do dezynfekcji i 
dezynsekcji terenów publicznych oraz zielonych. Stworzony 
z myślą o montażu na samochodach typu pick-up, dzięki pi-
lotowi (z 5 metrowym kablem) zapewnia łatwe sterowanie 
obrotowym działkiem z wnętrza samochodu. 

• nowy silnik benzynowy Kipor o mocy 13KM, chłodzony powietrzem
• pompa TEA 430 o wydajności 40 l/min i ciśnieniu 40 bar
• zbiornik na paliwo ma pojemność 6,5 litra
• działko ICAT Tifone Flexigun zapewnia zasięg mgły na odległość  

15-18 metrów ma zakres ruchu horyzontalnego: 220° oraz wertykalnego 220°
• dysze ATR zapewniają przepływ cieczy 1,39 l / min przy ciśnieniu 10 bar, komplet 4 dysz  

pozwala na uzyskanie przepływu cieczy 5,56 l / min oraz wielkości kropli DM50 79 μm
• zakres wielkości kropli wynosi od 30 do 80 mikronów
• pistole Super Mitra z regulacją ciśnienia oraz 50 metrów węża w celu ułatwienia  

wykonywania zamgławiania          
• zintegrowany zbiornik cieczy roboczej o pojemności 315 l wykonany z polietylenu HD
• funkcję automatycznego płukania układu podawania cieczy  

dzięki dodatkowemu zbiornikowi na czystą wodę
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Fendona PRO 0,5 L 

Koncentrat owadobójczy Fendona PRO przeznaczony do jest do zwalczania 
owadów latających i biegających takich jak: 

• Dorosłe osobniki i larwy - karaczan prusak, pluskwa domowa. 
• Dorosłe osobniki - mrówki, muchy, komary, osy. 

Fendona PRO może być stosowana w wewnątrz pomieszczeń w dużych budyn-
kach, w obiektach użyteczności publicznej, przemysłowych i komercyjnych. 

Preparat  zyskał sobie renomę doskonałego insektycydu dzięki połączeniu szybkości działania i wy-
jątkowo długiego okresu aktywności. Jego mikrocząsteczki przyczepiają się do odnóży i czułków, ata-
kując układ nerwowy owadów w ciągu kilku minut od kontaktu. Prowadzi to do podrażnienia i prób 
pozbycia się insektycydu, co z kolei zwiększa skuteczność działania zarówno poprzez kontakt jak 
i na drodze pokarmowej. 

Quick Bayt WG 10 750 g 

Produkt QuickBayt® WG10 jest przeznaczony do zwalczania much we-
wnątrz pomieszczeń. Preparat jest przeznaczony do stosowania w gospo-
darstwach wiejskich lub budynkach gospodarczych w których przebywają 
zwierzęta, takich jak kurniki, stajnie, obory, chlewnie i inne pomieszczenia 
dla zwierząt oraz wewnątrz miejsc przechowywania odchodów zwierzęcych. 

Roztwór roboczy nanosić pędzlem lub wałkiem w formie pasów lub plam na 
elementy drewniane, tekturowe lub tekstylne o łącznej powierzchni około 2 
m2. Powierzchnie pomalowane produktem zawieszać lub umieszczać w miej-
scach, w których gromadzą się muchy (tj. ściany, słupy, filary, ramy okien-
ne itp.). Jeden roztwór roboczy zabezpiecza pomieszczenia o powierzchni 
100 m2. Jednokrotna aplikacja produktu w pomieszczeniu (100 m2) po-
zwala na zniszczenie populacji much. Produkt wykazuje skuteczność do 8 
tygodni od zastosowania. 



Kwartalnik, nakład:  
1 000 egz.

Skład i łamanie 
Polskie Stowarzyszenie 
Pracowników Dezynfekcji, 
Dezynsekcji i Deratyzacji  Druk 

Apra sp. z o.o.,  
ul. Bażancia 1, 
86-031 Osielsko 
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Szanowni Państwo,
Koleżanki i Koledzy!
 

W trosce o zdrowie kursantów i wykładowców Zarząd PSPDDD zawiesza organizację szkoleń. Jednocześnie 
informujemy wszystkich zainteresowanych szkoleniami WIORiN o przedłużeniu terminu ważności uprawnień do 
nabywania i stosowania środków ochrony roślin. Zgodnie z ustawą  z dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych 
instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-COV-2 ( Dz.U.Poz. 695) wszyscy 
koledzy, którzy utracili ważność uprawnień, z terminem wprowadzenia stanu zagrożenia epidemicznego, mogą 
nabywać i stosować środki ochrony roślin  w okresie do 30 dni od dniaodwołania stanu zagrożenia epidemicz-
nego (art. 15zzzzy ust. 2  o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się
wirusa SARS-COV-2 ( Dz.U. Poz. 695)). Komisja szkoleniowa zobowiązuje się do niezwłocznej organizacji 
szkoleń po unormowaniu się sytuacji epidemicznej w kraju.
 

Zarząd PSPDDD

Rada Programowa  
prof. dr hab. Jarosław Buszko 
prof. dr hab. Krzysztof Solarz 
prof. dr hab. Piotr Tryjanowski 
dr hab. Tadeusz Bakuła 
dr hab. inż. Marcin Kadej 

Prenumerata  

Prenumeratę instytucjonalną można zamawiać  
w oddziałach firmy Kolporter Sp. z o.o. na terenie 
całego kraju. Informacje pod numerem infolinii  
41 367 88 88 lub na stronie internetowej  
www.kolporter.com.pl. Prenumeratę można  
zamawiać również bezpośrednio w PSPDDD.  

Wszelkie prawa autorskie zastrzeżone. Przedruk 
i kopiowanie materiałów tylko za zgodą redakcji. 
Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania zmian  
i skrótów w publikowanych artykułach oraz niepubli-
kowania artykułów niezamówionych. Redakcja nie 
odpowiada za treść zamieszczonych reklam.  

Zespół redakcyjny  
lek. wet. Patrycja K. Woszczyło  
– p.o. redaktora naczelnego  
Prezes PSPDDD Zygmunt Jeszka 
mgr Wiktor Protas 
dr hab. Tadeusz Bakuła 
dr Jacek Doniec 
mgr inż. Adam Puściński  
Zuzanna Domańska 
e-mail: biuletyn@pspddd.pl  



Sprawdzona, wysoce wydajna i wymagająca niskich dawek formuła

Zwalcza szerokie spektrum insektów: pluskwy, karaczany prusaki, 
mrówki, muchy, komary i osy

Natychmiast unieszkodliwia owady i ma przedłużone działanie 
rezydualne

BASF Polska Sp. z o.o., infolinia: (22) 570 99 90, www.agro.basf.pl, www.pestcontrol.basf.pl

Skuteczne narzędzie do zwalczania owadów 

latających i biegających dla profesjonalistów

Znany 

produkt 

w nowej 

odsłonie!


